
Wijziging Voorschrift Vreemdelingen 2000 (zesenveertigste
wijziging)

Regeling van de Minister voor Vreemde-
lingenzaken en Integratie van 26 april
2006, nr. INDuit06-2572(AUB), houden-
de wijziging van het Voorschrift Vreem-
delingen 2000 (zesenveertigste wijziging)

De Minister voor Vreemdelingenzaken
en Integratie,
Gelet op artikel 14 Vreemdelingenwet
2000 en de artikelen 3.41, 3.99 en 3.101
van het Vreemdelingenbesluit 2000;

Besluit:

Artikel I
Het Voorschrift Vreemdelingen 2000
wordt gewijzigd als volgt:

A
In hoofdstuk 3, paragraaf 2 wordt na
artikel 3.18 artikel 3.18a toegevoegd,
luidende:

Artikel 3.18a
Als aan te wijzen onderwijsinstelling in
de zin van artikel 3.41 van het Vreemde-
lingenbesluit 2000 wordt bedoeld:

Een instelling voor hoger onderwijs
die de ‘Gedragscode internationale stu-
dent in het Nederlands Hoger Onder-
wijs’ heeft ondertekend en voorkomt in
het openbare register van onderwijsin-
stellingen die de Gedragscode hebben
ondertekend;

Een instelling die opleidingen ver-
zorgt in het kader van het ontwikkelings-
samenwerkingsbeleid van het ministerie
van Buitenlandse Zaken.

B
In bijlage 13, behorend bij de artikelen
3.26–3.32 en 3.38–3.40 Voorschrift
Vreemdelingen komt het model aange-
duid met de letter a sub 1 te luiden als
aangegeven in de bijlage.

C
In bijlage 13, behorend bij de artikelen
3.26–3.32 en 3.38–3.40 Voorschrift
Vreemdelingen komt het model aange-
duid met de letter a sub 2 te luiden als
aangegeven in de bijlage.

D
In bijlage 13, behorend bij de artikelen
3.26–3.32 en 3.38–3.40 Voorschrift
Vreemdelingen komt het model aange-
duid met de letter f te luiden als aange-
geven in de bijlage.

E
In bijlage 13, behorend bij de artikelen
3.26–3.32 en 3.38–3.40 Voorschrift

a. 

b. 

Vreemdelingen komt het model aange-
duid met de letter h te luiden als aange-
geven in de bijlage.

F
In bijlage 13, behorend bij de artikelen
3.26–3.32 en 3.38–3.40 Voorschrift
Vreemdelingen komt het model aange-
duid met de letter j te luiden als aange-
geven in de bijlage.

G
Bijlage 18 behorend bij artikel 3.33a
komt te luiden als aangegeven in de bij-
lage.

Artikel II
Deze regeling wordt met de toelichting
geplaatst in de Staatscourant en treedt in
werking met ingang van 1 mei 2006.

Den Haag, 26 april 2006.
De Minister voor Vreemdelingenzaken
en Integratie,
M.C.F. Verdonk.

Toelichting

Algemeen
De doelstelling van de Europese Richt-
lijn 2004/114/EG van 13 december 2004
betreffende de voorwaarden voor de
toelating van onderdanen van derde lan-
den met het oog op studie, scholieren-
uitwisseling, onbezoldigde opleiding of
vrijwilligerswerk (PB L 375/17) is het
realiseren van een versnelde en vereen-
voudige toelatingsprocedure voor stu-
denten afkomstig uit derde landen.
   In het licht van deze doelstelling is
besloten dat de overheid niet langer zal
beoordelen welke instellingen zich kwa-
lificeren voor de toelating van buiten-
landse studenten maar dat de beroeps-
groep dat zelf beoordeelt door een
systeem van zelfregulering. De overheid
stelt de ondertekening van de ‘Gedrags-
code internationale student in het Neder-
lands Hoger Onderwijs’ door de
onderwijsinstellingen als voorwaarde
voor het kunnen verlenen van toelating
tot Nederland aan de buitenlandse stu-
dent die een aanvraag doet voor verblijf
in het kader van studie in het hoger
onderwijs. De gedragscode is een aan-
vulling op het bestaande (vreemdeling-
rechtelijke) wettelijke kader.
   Voorts wordt toelating toegestaan
voor studenten die een opleiding willen
volgen in het kader van het ontwikke-
lingssamenwerkingsbeleid van het
ministerie van Buitenlandse Zaken.

   Daarnaast worden in deze regeling een
aantal modellen gewijzigd.

Artikelsgewijs

Artikel I, onderdeel A

Artikel 3.18a
Artikel 3.41 van het Vreemdelingenbe-
sluit 2000 regelt dat de verblijfsvergun-
ning voor bepaalde tijd als bedoeld in
artikel 14 van de Wet, onder een beper-
king verband houdend met het volgen
van studie kan worden verleend aan de
vreemdeling die voltijds hoger, voortge-
zet of beroepsonderwijs volgt aan een
bij ministeriële regeling aan te wijzen
onderwijsinstelling. Binnen dit kader
worden in het nieuwe artikel 3.18a van
het Voorschrift Vreemdelingen de
onderwijsinstellingen nader aangeduid.
Als aan te wijzen onderwijsinstelling
wordt bedoeld de hoger onderwijsstel-
ling die de ‘Gedragscode internationale
student in het Nederlands Hoger Onder-
wijs’ heeft ondertekend. Tevens wordt
hier onder verstaan de instelling die
opleidingen verzorgt in het kader van
het ontwikkelingssamenwerkingsbeleid
van het ministerie van Buitenlandse
Zaken.

Artikel I, onderdelen B tot en met F

Algemeen
De aanvraagformulieren worden vervan-
gen door de bij deze regeling gevoegde
herziene versies. Voor alle aanvraagfor-
mulieren, de bijlagen en de retourenve-
lop geldt dat deze thans zijn gedrukt in
de nieuwe IND Huisstijl.
   Indien mogelijk is de Toelichting nu
als pagina 2 opgenomen. De wijzigin-
gen per aanvraagformulier worden
onderstaand weergegeven.

Onderdeel B
Aanvraag verblijfsvergunning of wijzi-
ging beperking zonder MVV

Titel wordt gewijzigd in: Aanvraag
verblijfsvergunning zonder MVV of
wijziging verblijfsdoel.

Bij Kosten voor aanvragen (leges) is
de mogelijkheid voor het gezinstarief
opgenomen.

Tekstuele aanpassing van de Antece-
dentenverklaring en toevoeging van
tekst dat het betrokkene bekend is dat
een veroordeling vanwege het begaan
van een misdrijf kan leiden tot verblijfs-
weigering of verblijfsbeëindiging.

Aanpassing TBC Verklaring.

– 

– 

– 

– 

JU

Uit: Staatscourant 1 mei 2006, nr. 84 / pag. 15 1



Toegevoegd een overzicht van landen
die behoren tot de EU en EER

Onder A Verblijfsvergunning voor
verblijf bij partner, familie- of gezinslid
bij het verblijfsdoel U bent gezinslid
van een ex-geprivilegieerde (de verblijf-
gever) en bent van hem/haar afhankelijk
is ter verduidelijking de aanvraag voor
een Verblijfsvergunning voor bepaalde
tijd of voor een Verblijfsvergunning
voor onbepaalde tijd uitgesplitst.

Als nieuw bewijsstuk/document is
toegevoegd: Een originele verklaring
van het Ministerie van Buitenlandse
Zaken waaruit blijkt dat de aanvrager
direct voorafgaand aan de aanvraag 10
jaar aaneengesloten verbijf op grond van
een geprivilegieerde status als afhanke-
lijk gezinslid bij de verblijfgever had.

Onder B Verblijfsvergunning om te
werken.

Nieuw verblijfsdoel: als grensoverschrij-
dende dienstverrichter

In de Toelichting opgenomen ‘Andere
formulieren’ waarin een korte weergave
is opgenomen van formulieren waar de
vreemdeling anders gebruik van dient te
maken.

De pasfoto is nu kleurenpasfoto
geworden en mag niet ouder zijn dan 6
maanden.

Onderdeel C
Aanvraag verblijfsvergunning met MVV

Bij Kosten voor aanvragen (leges) is
de mogelijkheid voor het gezinstarief
opgenomen.

Tekstuele aanpassing van de Antece-
dentenverklaring en toevoeging van
tekst dat het betrokkene bekend is dat
een veroordeling vanwege het begaan
van een misdrijf kan leiden tot verblijfs-
weigering of verblijfsbeëindiging.

Aanpassing TBC-verklaring.

Toegevoegd een overzicht van landen
die behoren tot de EU en EER.

Onder B Verblijfsvergunning om te
werken.

Nieuw verblijfsdoel: grensoverschrij-
dende dienstverrichter.

In de Toelichting opgenomen ‘Andere
formulieren’ waarin een korte weergave
is opgenomen van formulieren waar de
vreemdeling anders gebruik van dient te
maken.

De pasfoto is nu kleurenpasfoto
geworden en mag niet ouder zijn dan 6
maanden.

Onderdeel D
Aanvraag verlenging verblijfsvergunning

Bij persoonlijke gegevens van de aan-
vrager (de vergunninghouder) de moge-
lijkheden opgenomen:

dat de aanvrager een ander correspon-
dentieadres in Nederland heeft,

dat de aanvrager binnenkort gaat ver-
huizen.

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

• 

• 

Bij Kosten voor aanvragen (leges) is
de mogelijkheid voor het gezinstarief
opgenomen,

Tekstuele aanpassing van de Antece-
dentenverklaring en toevoeging van de
tekst dat het betrokkene bekend is dat
een veroordeling vanwege het begaan
van een misdrijf kan leiden tot verblijfs-
weigering of verblijfsbeëindiging.

Aanpassing TBC-verklaring.

Toegevoegd een overzicht van landen
die behoren tot de EU en EER.

De pasfoto is nu kleurenpasfoto
geworden en mag niet ouder zijn dan 6
maanden.

Nieuw verblijfsdoel: grensoverschrij-
dende dienstverrichter.

Een uitbreiding van de aanvullende
bewijsstukken en documenten bij de
verlenging van Kennismigrant.

Bij Indienen van de aanvraag de zin-
snede opgenomen:
Heeft u dit formulier gedownload van
www.ind.nl kijk dan op deze website
waar u uw formulier moet heensturen.
Op de website van de IND wordt hier-
voor een verzendwijzer gepubliceerd.

Onderdeel E
Aanvraag verblijfsvergunning onbepaal-
de tijd

Tekstuele aanpassing van de Antece-
dentenverklaring en toevoeging van de
tekst het betrokkene bekend is dat een
veroordeling vanwege het begaan van
een misdrijf kan leiden tot verblijfswei-
gering of verblijfsbeëindiging.

Bij Verblijfsvergunning voor onbe-
paalde tijd geprivilegieerden is toege-
voegd:

Als u werkt voor een internationale
verdragsorganisatie of als u een afhanke-
lijk gezinslid bent van iemand die werkt
voor een internationale verdragsorgani-
satie en eerder een verblijfsvergunning
heeft gehad, en

Als u een afhankelijk gezinslid bent
van de hoofdpersoon (die werkt voor
een internationale verdragsorganisatie)
en u zelf niet over voldoende middelen
van bestaan beschikt.

Bij Indienen van de aanvraag de zin-
snede opgenomen:
Heeft u dit formulier gedownload van
www.ind.nl kijk dan op deze website
waar u uw formulier moet heensturen.
Op de website van de IND wordt hier-
voor een verzendwijzer gepubliceerd.

Onderdeel F
Aanvraag verblijfsvergunning asiel
onbepaalde tijd of verlenging bepaalde
tijd

Tekstuele aanpassing van de Antece-
dentenverklaring en toevoeging van de
tekst dat het betrokkene bekend is dat
een veroordeling vanwege het begaan
van een misdrijf kan leiden tot verblijfs-
weigering of verblijfsbeëindiging.

Bij Indienen van de aanvraag de zin-
snede opgenomen:

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

• 

• 

– 

– 

– 

Heeft u dit formulier gedownload van
www.ind.nl kijk dan op deze website
waar u uw formulier moet heensturen.
Op de website van de IND wordt hier-
voor een verzendwijzer gepubliceerd.

Wijzigingen in de bijlagen
Bijlage bewijsstukken inkomen:
De werkgeversverklaring mag niet

ouder zijn dan 3 maanden.
Bewijsstukken dat de arbeidsovereen-

komst door de werkgever is zijn aange-
meld bij de Belastingdienst.

Bijlage werkgeversverklaring:
Het UWV aansluitnummers is gewijzigd
in loonheffingsnummer.

Bijlage TBC-verklaring:
Is aangevuld met de tekst Als u in het
bezit bent van een geldige verblijfsver-
gunning voor een EER-land, een EU-
land of Zwitserland, heeft u ook geen
TBC-verklaring nodig.

Bijlage Garantverklaring:
Deze dient nu ook ingevuld te worden
indien betrokkene afhankelijk gezinslid
is van iemand die werkt voor een Inter-
nationale Organisatie en niet zelf over
voldoende middelen van bestaan
beschikt.
Eveneens is de toevoeging opgenomen:
Voeg van de garantsteller en de partner
een kopie van het geldig identiteitsbe-
wijs bij de aanvraag indien deze beiden
Nederlander zijn. Indien één van beiden
een andere nationaliteit bezit: een kopie
van het geldig document van grensover-
schrijding waarin de verblijfsvergunning
is aangetekend of een kopie van de
voor- en achterkant van de verblijfsver-
gunning. Als de garantsteller iemand
anders is dan uw referent voeg dan een
kopie van het geldig identiteitsbewijs
van de garantsteller bij. Dit is niet nodig
indien de garantsteller namens een orga-
nisatie of instelling deze garantverkla-
ring invult en ondertekent.

Artikel I, onder G
Zoals reeds eerder – zie de tweeënveer-
tigste wijziging van het Voorschrift
Vreemdelingen 2000 (Staatscourant d.d.
31 januari 2006, nr. 22) – is aangege-
ven, is het de bedoeling om aanvragen
van vreemdelingen die niet in het bezit
zijn van een vereiste machtiging tot
voorlopig verblijf (mvv) voortaan recht-
streeks bij het kantoor van de Immigra-
tie- en Naturalisatiedienst (IND) in te
laten dienen. Als volgende stap in de
gefaseerde landelijke invoering worden
thans vier nieuwe gemeenten, namelijk
Aalsmeer, Oostzaan, Wormerland en
Zaanstad, toegevoegd aan deze nieuwe
werkwijze. Vreemdelingen die woon- of
verblijfplaats hebben in één van deze
gemeenten en die niet in het bezit zijn
van een vereiste mvv, moeten voortaan
hun aanvraag indienen bij het loket van
de IND te Hoofddorp. Alvorens de aan-
vraag in persoon te kunnen indienen zal
de vreemdeling daartoe eerst telefonisch
(nummer 023-888 9090) een afspraak

– 
• 

• 

– 

– 

– 

Uit: Staatscourant 1 mei 2006, nr. 84 / pag. 15 2



dienen te maken. Gelet op de geografi-
sche ligging is voorts besloten dat mvv-
plichtige vreemdelingen die woon- of
verblijfplaats hebben in Delft voortaan
hun aanvraag moeten indienen bij het
loket van de IND te Rijswijk. Daartoe
zal eveneens eerst telefonisch (nummer
070-370 3788) een afspraak gemaakt
moeten worden.

De Minister voor Vreemdelingenzaken
en Integratie,
M.C.F. Verdonk.

De bijlagen, behorende bij deze rege-
ling worden, met uitzondering van bijla-
ge 18, gepubliceerd in Staatscourant nr.
88, van 5 mei 2006.

Bijlage 18, behorend bij artikel 3.33a
Voorschrift Vreemdelingen

Kolom A Kolom B
Gemeente Kantoor IND
 

Aalsmeer Hoofddorp
Amsterdam Hoofddorp
Diemen Hoofddorp
Oostzaan Hoofddorp
Wormerland Hoofddorp
Zaanstad Hoofddorp
Delft Rijswijk
’s-Gravenhage Rijswijk

Uit: Staatscourant 1 mei 2006, nr. 84 / pag. 15 3


